
COMUNE DI DONORI
Provincia di Cagliari

22 - Copia
VERBALE DI ADUNANZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione  Straordinaria   Seduta Pubblica

N. 22 
Del
20-07-2011

SOTTOSCRIZIONE AUMENTO CAPITALE SOCIALE DI
ABBANOA S.P.A., GESTORE UNICO D'AMBITO, AFFIDATARIA
DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DELLA REGIONE
SARDEGNA, IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 36/12 DEL 13
LUGLIO 2008 - AUMENTO RISERVATO A TUTTI I COMUNI
SOCI DI ABBANOA SPA.

L’anno  duemilaundici
Il giorno   venti
del mese di  luglio
alle ore 18:00
nel Comune di Donori e nella sala  delle adunanze.
Convocato con appositi avvisi il Consiglio comunale si è riunito in Prima convocazione, in
aggiornamento della seduta del 14 luglio 2011,  nelle persone dei Signori:

MELONI LUCIA P DEIANA FRANCESCA P
CORDA RENATO P BOI ALESSANDRA A
CODA LUIGI P MELIS GIUSEPPE P
SPADA TIZIANO P MELONI MASSIMO P
ATZORI UBALDO P SPADA MARCELLO P
LECCA URBANO P CAU DAVIDE P
BADAS ILARIA P

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assiste alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale  Dott.ssa MARGHERITA GALASSO.-
La Dott.ssa MELONI LUCIA assume la presidenza e constatato legale  il numero degli
intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara  aperta la seduta e li invita a deliberare
sull’oggetto sopra indicato.





PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: SOTTOSCRIZIONE AUMENTO CAPITALE SOCIALE DI ABBANOA
S.P.A., GESTORE UNICO D'AMBITO, AFFIDATARIA DEL SERVIZIO
IDRICO INTEGRATO DELLA REGIONE SARDEGNA, IN
ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. 36/12 DEL 13 LUGLIO 2008 -
AUMENTO RISERVATO A TUTTI I COMUNI SOCI DI ABBANOA
SPA.

PREMESSO:

CHE Abbanoa Spa ha deliberato un aumento di capitale rivolto a tutti i comuni soci;

CHE questo Comune detiene una partecipazione azionaria al capitale sociale di
Abbanoa Spa;

CHE sulla base dell'offerta di aumento è possibile  sottoscrivere:
 Numero azioni:

17.518
 Prezzo unitario di €: 1,28821748
 Prezzo totale della sottoscrizione €:  22.566,99

CHE la L.R. 5 marzo 2008 n. 3, art 9, ha stanziato la somma di € 14.000.000,00 per la
concessione di un contributo straordinario a favore del singoli Comuni della Regione
Sardegna, da assegnare secondo le modalità dell’art. 13, comma 1 e 2, della L.R. n. 2 del
2007, finalizzato alla sottoscrizione di partecipazioni azionarie a seguito di aumenti del
capitale sociale del Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato, Abbanoa S.p.A., in due
distinte fasi: la prima riservata ai Comuni che non fanno parte dell'attuale assetto
societario del Gestore, la seconda rivolta a tutti i Comuni soci, compresi quelli entrati
nella compagine societaria a seguito della prima fase;

CHE il contributo è attribuito a ciascun Comune, secondo le condizioni e le procedure
stabilite con le direttive impartite dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/12
del 01 luglio 2008;

CHE l’Assemblea dei Soci della Società Abbanoa SpA, in data 22 luglio 2008, ha
deliberato l’aumento del capitale sociale in attuazione della deliberazione della Giunta
regionale richiamata, che specifica le procedure per le due distinte fasi attuative;

CHE questo Comune rientra nella seconda fase riservata ai Comuni che fanno parte
dell'attuale assetto societario del Gestore, per i quali è previsto un contributo in rapporto
alla partecipazione azionaria al capitale sociale di Abbanoa Spa posseduta dal Comune;

CHE pertanto, avendo già adempiuto a quanto prescritto dalla L.R.  5 marzo 2008 n. 3,
art. 9, il prezzo della sottoscrizione risulta interamente coperto dal contributo previsto
per questo comune dalla suddetta legge;

CONSIDERATO che ai sensi dell'ari. 2441, 3° comma, del c.c. è prevista per il socio la



passibilità di esercitare il diritto di prelazione sulle azioni offerte e rimaste inoptate e che le
stesse possono essere ugualmente acquisite senza alcun impegno di spesa;

VISTA la nota della società Abbanoa SpA, prot, n. 40074/ Pres.11 del 11/05/2011 che
riepiloga le condizioni e le procedure per la sottoscrizione del capitale sociale riservato ai
Comuni che fanno parte dell'assetto societario del Gestore Unico d'Ambito;

DATO ATTO che gli impianti comunali connessi con il servizio idrico integrato sono già
stati ceduti in possesso di Abbanoa SpA;

RAVVISATA l'opportunità di autorizzare la sottoscrizione della partecipazione azionaria
della Società Abbanoa SpA, secondo le condizioni e procedure fissate nella direttiva
contenuta nella D.G.R. richiamata;

PRESO ATTO che l'importo dell'operazione non comporta spesa per il Comune, essendo
interamente finanziato dalla Regione Autonoma della Sardegna e dalla stessa versato, in
nome e per conto dei Comune, direttamente ad Abbanoa SpA, che subentra nella restituzione
dei mutui;

VISTO il DLgs 18 Agosto 2000 n. 267;

VISTO il DLgs, 03 aprile 2006, n. 152, parte terza, sezione terza;

VISTA la L.R. 17 ottobre 1997, n. 29 e successive modifiche ed  integrazioni;

VISTA la L. R. 29 maggio 2007, n. 2;

VISTA la L. R. 5 marzo 2008, n. 3;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale  n.° 36/12 del 01 luglio 2008;

VISTI gli allegati pareri favorevoli;

SI PROPONE

LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

L'ACCETTAZIONE dell'offerta di Abbanoa SpA e la sottoscrizione della seguente
partecipazione:
Numero azioni sottoscritte:   17.518
Prezzo unitario di €:  1,28821748
Prezzo totale della sottoscrizione €:  22.566,99

L'ESERCIZIO del diritto di prelazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 2441, 3° comma,
del codice civile;

IL  CONFERIMENTO del mandato all'Assessorato regionale dei Lavori Pubblici affinché



provveda, in nome e per conto del Comune, al versamento ad Abbanoa SpA della somma
corrispondente alla partecipazione sottoscritta;

IL SUBENTRO di Abbanoa SpA nel pagamento delle rate di mutuo con effetto a partire
dalla data di cessione del  possesso degli impianti;

LA TEMPESTIVA TRASMISSIONE, in copia conforme all’originale, della presente
deliberazione, all'Assessorato regionale dei Lavori pubblici ed alla Società Abbanoa SpA;

IL SINDACO
DR.SSA LUCIA MELONI



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.
Donori, 08-07-2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE AMMINISTRATIVO

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  la surriportata proposta di deliberazione, illustrata dal consigliere Lecca e i
relativi pareri favorevoli;

VENGONO effettuate diverse riflessioni sulla situazione finanziaria e deficitaria della
gestione Abbanoa, che rende un buon servizio nella erogazione, ma poi non riesce ad
avere una gestione efficiente nella lettura della bollettazione e nella riscossione dei crediti;

RITENUTO dover provvedere in merito;

CON VOTI  favorevoli 11 (undici) e astenuto 1(Atzori),  espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI  APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata;

IL CONSIGLIO COMUNALE

RISCONTRATA l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli 11 (undici) e astenuto
1(Atzori),  espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LUCIA MELONI F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata pubblicata in data 27-07-2011 all’albo pretorio del Comune
per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18 agosto
2000 e contestualmente trasmessa ai capigruppo.

Donori, 27-07-2011

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo/espletamento mandato politico.
Donori, lì  27-07-2011

L’IMPIEGATO  INCARICATO


